THEOREMA III.

Secundum medium: Comparanda sunt Concordantia Hebreæ, Græcæ, & Latine, que ad significations vocum eruendas

enunciadas & loca scriptura conferenda plurimum cens
ducunt.

Concordantie sunt indices absolutissimi totius scripturæ sacræ juxta Alphabetum, in quibus quælibet vox, quoties & ubi in Bibliis occurrit, notata est, supra V. T. Hebrææ, super N. Græcæ, super utraq; Latinæ & Germanicæ. De hujus libri usus ego, inquit Dn. D. Franzius de Interpr. p. 70. *Usum ipsius multiplicem & propè infinitam expertus, laudibus satis grandia effari non possum. Hunc enim librum in Bibliotheca Theologica post ipsa Biblia Hebreæ, ante omnia probitissima lexica, & ante omnia monumenta scripta à divinū hominibus super libros sacros primum locum occupare debere, mecum profitebuntur, quotquot rem ipsam tentare & continuare non detrectarint. Qua ratione autem hisce Concordantiis utiliter aliquis uti possit, nimis longum foret, hic tractare. Videri hoc ipsum sufficientissimè potest in dicto Dn. D. Franzii libro & loco. Hoc addimus, cum Hebrææ Venetiis & Basileæ excusæ difficilius acquirantur, comparari interim potest Marini Papule Arca Noæ sive lexicon Venetiis impressum quo istarum defectus compleatur.*

THEOREMA IV.

Tertium medium: Ut singularum vocum nativa significationes percipiantur, opera non erit dispendium, si diebus singulis vox una vel altera in prima parte Clavis Flaciana percurratnr, simulq; vox eadē in Lexico Schindleri consideretur, & tandem beneficio Concordiarum loca in quibus reperitur inquirantur & considerentur.

Et amanda & magnificienda est Grammatica enarratio vocabulorum, quorum usus est in præcipuis locis doctrinae cœlestiæ, quantum enim erratur in verbis, tantum etiam de rebus ipsis amittitur, ait Chemnitius L. C. part. 2. de Justif. Multi sustulerunt peccatum originis, quia peccatum vulgo significat actionem à scienti & volente commissam, idem de peccato c. 2. Sic multi fidei, justitiae, gratiae, carnis, spiritus &c. aliam sibi significationem imaginantur, quam quæ in scriptura intenditur, ac hac ratione saepè in magnos errores prolabuntur. Quare non ositanter audire Theologicas voces, sed co-
nari sententiam in singulis vocebus latentem perscrutari, non est segnius

Tenebrae

ad pietatem, sed eorum, qui similes fieri Deo student. Similitudo enim non contingit absq; cognitio, cognitio autem ex doctrina est, sermo verò doctrinæ principium existit, sermonis a. partes sunt syllabe ac divisiones; Basil. Magnus in part. 2. Flac. p. 112.

Vix autem melior & accommodatior modus veram, usitatam ac propriam vocum sacrarum significationem acquirendi datur, quam ex dictorum librorum tradito usu. Ex iis enim discis: 1. genuinam vocum in scriptura significationem, quæ ut alia disciplinæ, suas peculiares phrases habet & modos loquendi. 2. Vides varias unius vocis significationes, quarum notitia multa obscura loca declarare, omnia melius intelligere, exactiusq; interpretari potes. Exemplo hoc unicum esto: Vocis tenebrarum in Flacio sex significationis reperies. 1. sumitur pro ignorantia Dei, 2. pro calamitatibus, 3. pro impietate, 4. pro loco mortuorum, 5. pro inferno, 6: pro secreto. Jam si vis explicare dictum illud Jes. 9. Populus, qui sedet in tenebris, videt lucem magnam, & conjungis perpendisq; diligentissime illas significationes tenebrarum, poteris de hac sola infidelium deserptione integrum ac utilissimam confidere concionem, similiter in verbo sedendi & lucis progedieris. 3: Hac ratione etiam multæ jucundissimæ ac pulcherrimæ phrases, saluberrimæ sententiaz, interpretationes, loca paralela & alia nota fient paucis; multis verbis hujus exercitii utilitas exprimi non potest.

THEOREMA V.

Quartum medium: Colligenda sunt regula ad verum scriptura sensum eruendum utiles & accommodate.

Quanquam enim Scriptura divina, quod ad saltus negotiorum attinet sit satis clara, interim tamen carnis sapientia & impietas, ignoratio catecheses & linguarum, interpretum inscitia ac malitia, sermo utpote aliatum gentium nobis difficilis, valde figuratus, defectus compositorum verborum, vocum variæ significatio, res mysticæ ac cælestes ac alia sëpe nobis dicta scripturæ difficultia & obscura reddunt. Magnificè enim & salubriter Spiritus S. scripturas ita modificavit, ut locis apertioribus familiocurreret, obscurioribus a. fastidium detergeret inquit August. doctr Christ. l. 2. c. 6. Hanc difficultatem prater ardentem orationem, catechetican mysteriorum cognitionem, sermonis sacra-

im
no
ti-
si-
n-
L-
o-
L-
e,
o-
ur
to
x-
u-
i-
ci-
in-
l-
e,
ris-
m
a-
ci-
s,
a-
ta-
u-
c-
is-
a-
sacrarum litterarum notitiam, assiduam meditationem, veram ac vivam experientiam, diligentem repetitionem, bonas versiones, fidos interpres, magnam partem etiam per ejusmodi regulas superare possumus. In primis a. commendandæ sunt illæ, quas Flacius secunda aure & sua clavis parte magno numero, sapientia & usi collegit, item Erasmus in Methodo, D. Gerhardus libro de interpretatione, D. Finckius in canonibus, Glasius in philologia, Alstedius in præcognitis part. 2. à cap. 99. usq; ad cap. 128. Hyperius per totum librum securandum, & Da. D. Franzius in suo de Interpretatione tractatu.

THEOREMA VI.

Non malè collocabitur tempus & opera si Bibliothecam sanctam Sixti Senensis sibi comparet Theologiae studiosus, et amg̃ sibi familiarem reddat, ut illa, quoties opus fuerit, utri possit.

Sixtus Senensis pontificius opus edidit Bibliothecæ sanctæ nomine, non magnæ molis, octo quidem libris constans, sed unitomo, ut vocant, sufficiens. In libro 1. de numero, partitione & autoritate divinorum voluminum. In 2. de scripturis & scriptoribus, quorum in sacris voluminibus mentio fit. In 3. de arte exponendi sacras litteras. In 4. de catholicis sacrorum librorum expostoribus. In 5. de annotationibus & censuris in expostores librorum V. T. In 6. de annotationibus & censuris in expostores N. T. In 7. adversus N. T. oppugnatores. In 8. contra V. T. oppugnatores agit. Quæ omnia cum non parum SS. lectores adjuvent, quilibet videt, quod hic autor non sine utilitate legi possit, modo caveatur, ne fermento Papistico, quod interdum inspergit, quis inficiatur. Ex bonis ac vereis suam lententiam confirmet ex falsis Adversariorum errores agnoscat & vitare discat. Et hac ratione omnium hæreticorum libris, qui nonnunquam plura præclara & notabilia continent, uti fruiq; potest, non aliter ac Israelita Ægyptiorum spoliis, quo simili Augustinus l. 2. de doctr. Christ c. 40. etiam iporum Ethnicorum scripta perlegenda censem & probat.

THEOREMA VII.

Sextum medium : Cum expositiones, conciliationes, collationes dictorum & similia annotari debeant, opus erit,

ut compacta habeantur distincta volumina, secundum ordinem Bibliorum, ubi singulis capitibus aliquot tribuenda erunt folia, ut quecunq; ad expositionem dictorum faciunt & ubiq; leguntur vel audiuntur, ibi breviter notari, atq; sic ad locos Biblicos referri possint.

Duo volumina in folio libris V. T. duo N. T. libris adsignentur, in fronte cuiusq; folii nomen & caput libri ponatur, cuiq; autem capiti pro ratione materiae 2. 3. 5. vel 6. folia tribuantur. Ubi in genero præmittes 1. capitinis summam ac scopum, 2. generalem partitionem, 3. versiculorum per quinarium denarium &c. distributionem. 4. inspecie de unoquoq; dicto principaliori 1. proprias meditationes colloces, 2. singulares vocum & phrasium emphases, 3. Patrum, si qua tibi in legendō occurruunt expositiones, 4. Luteri, ubicunq; eam legeris, & una aliorum orthodoxorum Theologorum sive mortuorum sive viventium, sive in libris extent, sive audias. 5. Hæreticorum quoq; junges, utpote Pontificiorum, Anabaptistarum, Calvinianorum, Photinianorum, Weigelianorum &c. 6. Refutatio subiecti posset, vel ad minimum loca, ubi ab aliis improbantur. 7. Addatur distributio illius dicti, 7. Ussus. Videatur Dn. D. Gerhardus Meth. c. 4. p. 159. ubi addit: *Quinque hæc annotavent, vel annotata habuerit, in præclararum eruditionis Theologicae thesauris sibi comparabit, & ad concionum ac disputationum exercitium adminiculo instructus erit longe utilissimo.*

THEOREMA VIII.

Septimum medium: Cum intepretes hic quoq; debeant consuli, & verò illorum magna sit varietas, delectus antem omnia debet institui. precipuos hic paucis nominare licet.

Interpretum multa sunt officia, multa quoq; dona qua omnia hoc loco prosequi non est animus. Tantum duo signa jam indicabimus, quibus optimè facilè agnoscî possunt. 1. Est, sensum scripture verum ac genuinam solidè & præspicue proponere. 2. Christum vere, sedulò ex scripture cuius ille unicus scopus est, monstrare. Nec enim sapit vetus (immò universa) scripture, si non Christus in eâ intellegetur, ait August. tract. 9. in Joh. Et Beatus ille Lucifer super verba illa Psal. 40. in libro de me scriptum est: *Sed dencē nun/*

nun / wer da will in diesem Buch studieren / das er darinnen nichts
anders suchet / den der Psalm sagt / nemlich / den Sohn Gottes /
für uns williglich und gehorsamlich ein Brandopffer worden /
zu versöhnen Gottes Zorn im Himmel und Erden und allen Erea-
turen. Quod qui obseruat, magnam differentiam deprehendet in-
ter Luteri & Pseudodoctorum licet alias doctissimorum commen-
taria. Ille una, simpliciter ac propria scripturæ expositione ani-
mos confirmat ; bi tantum variarum sententiarum collectione
dubios reddunt ; ille ubiq; de Christo, fide, charitate, spe, cru-
ce, lege, Sacramentis lectores erudit ; bi variis questionibus &
aliis inanibus curiositatibus fidem labefactant. paucis ; videbis
Lutherum solam Christi gloriam aliorumq; salutem ; hos nihil nisi pro-
priam sapientie famam querere, quod unusquisq; pius Lutheri, Je-
suitarum, & Calvinianorum commentaria fideliter inter se con-
ferens nobiscum fatebitur. Nunt præcipios (plures n. cernere
sunt in Biblioteca Pelargi, Bolduani, Sixti Sentenses) sacrorum vo-
luminum interpres recensebimus.